
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  “OP 2017/13 – D.G.R. 08/09/2016 N2-3900: PROGRAMMA DI 

INVESTIMENTI EX ART. 20 LEGGE N.67/1988 ADEGUAMENTO 

ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO – ASLCN1 - 

REALIZZAZIONE, INTEGRAZIONE ED ADEGUAMENTO 

IMPIANTO RILEVAZIONE SEGNALAZIONE ED ALLARME 

INCENDIO – P.O. S.S. ANNUNZIATA DI SAVIGLIANO – LOTTO I 

– CUP I44E16000880002 – APPROVAZIONE CONTABILITA’ 

LAVORI 3°SAL E RELATIVO CERTIFICATO DI PAGAMENTO - 

CIG 7652229323 (Euro 22.885,09 IVA 22% compresa); 

LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE – 3° SAL D.L. - CIG 

7416931515 (Euro  791,88 IVA 22% compresa). 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019 e già 
incaricato della funzione di R.U.P. dell’intervento citato in oggetto; 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 630 del 04/10/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

VISTA la D.G.R. 08/09/2016 n. 2-3900 avente titolo “Programma di investimenti 
ex art.20, legge n. 67/1988 – Adeguamento alla normativa antincendio. Risorse 
assegnate con Delibera CIPE n.16 dell’8 marzo 2013. Riparto a favore delle 
Aziende Sanitarie Regionali di complessivi € 7.119.668,28”; è stato disposto 
l’impegno al finanziamento dell’intervento denominato “ASLCN1 - 

00000826 del 22/04/202200000826 del 22/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Realizzazione, integrazione ed adeguamento impianto di rilevazione, 
segnalazione e allarme incendio – P.O. SS. Annunziata di Savigliano – primo 
lotto” per un importo complessivo, pari a € 380.000,00;  

 
RICHIAMATE le Determinazioni della S.C. Servizio Tecnico:  
 
- n. 503 del 22/03/2018 con la quale si approvava lo studio di fattibilità e si 
affidava l’incarico professionale, all’ ing. Sergio Dejoma dello Studio S.T.D. 
Project Group di Torino – Via San Paolo 53, P.IVA 06595010015 per la 
redazione del progetto esecutivo e direzione lavori riguardante la 
“Realizzazione, integrazione ed adeguamento impianto rilevazione 
segnalazione ed allarme incendio del P.O. S.S. Annunziata di Savigliano”; 
 
- n.1671 del 19/10/2018 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per 
la realizzazione, integrazione ed adeguamento impianto rilevazione 
segnalazione ed allarme incendio del primo lotto, riguardante il corpo “B” del 
P.O. S.S. Annunziata di Savigliano; 

- n. 1884 del 23/11/2018 con la quale si rettificava per errore materiale la 
Determina n. 1671/2018;  

- n. 1994 del 07/12/2018 con la quale si liquidavano le spese tecniche di 
progettazione; 

- n. 2172 del 21/12/2018 con la quale è stata indetta la procedura di gara per 
l’affidamento dei lavori con conseguente aggiudicazione degli stessi all’impresa 
IMEG s.r.l. di Torino – c.so Traiano 10/12 (i lavori sono attualmente in corso 
d’opera); 

- n. 315 del 21/02/2019 con la quale si liquidava l’anticipazione contrattuale 
all’operatore economico IMEG SRL; 

- n. 1306 del 29/07/2019 di approvazione 1° SAL lavori e correlato certificato di 
pagamento all’impresa IMEG SRL e correlato SAL per Direzione Lavori all’Ing. 
Sergio Dejoma Studio S.T.D. Project Group di Torino;  

- n. 1573 del 21/10/2020 di approvazione 2° SAL lavori e correlato certificato di 
pagamento all’impresa IMEG SRL e correlato SAL per Direzione Lavori all’Ing. 
Sergio Dejoma Studio S.T.D. Project Group di Torino;  

 
PRESO ATTO che:  
 

 in data 18/01/2019 Prot. n. ASLCN1|18/01/2019|0007134|P è stato stipulato 
il contratto d’appalto relativo all’affidamento dei lavori in oggetto, per un 
importo di € 184.921,79 di cui € 3.780,00 per oneri di sicurezza per rischi di 
interferenza, il quale, sancisce impegni ed obblighi dell’impresa appaltatrice 

Segue Determinazione n. 00000826 del 22/04/2022Segue Determinazione n. 00000826 del 22/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

in merito all’esecuzione dell’intervento in oggetto (modalità, tempo utile per 
l’ultimazione dei lavori, penali, termini di garanzia, ecc); 

 in data 04/02/2019 l’impresa ha sottoscritto il verbale di consegna dei lavori, 
senza formulare eccezione alcuna agli atti del SC Tecnico di Savigliano;  

 la durata per l’esecuzione dei lavori, stabilita in 90 giorni naturali e 
consecutivi decorrenti dal verbale di consegna per cui il termine utile per 
l’ultimazione dei lavori risultava essere il 05/05/2019;  

 i lavori sono regolarmente iniziati, ma per difficoltà di accesso agli ambienti 
oggetto di intervento e per le limitazioni orarie di accesso ai vari reparti gli 
stessi sono stati prorogati in successive date per un totale di 52 giorni; 

 i lavori sono stati inoltre sospesi per 300 giorni (dal 07/06/2019 al 
03/04/2020), per esigenze di carattere logistico-organizzativo che hanno 
imposto il cambiamento della strategia di conduzione dei lavori in quanto la 
Direzione Sanitaria ha disposto che i lavori in oggetto dovevano essere 
realizzati a reparto vuoto (per esigenze clinico-sanitarie di tutela dei pazienti 
a ridotta risposta immunologica), pertanto si è reso necessario organizzare 
una rotazione dei reparti su ambienti vuoti disponibili come “polmone”; 

 lo stato di emergenza sanitaria determinato dalla diffusione dell’epidemia 
Covid-19 e deliberato dal Consiglio dei Ministri in data 31.01.2020 per un 
periodo iniziale di 6 mesi e successivamente prorogato più volte sino al 
termine ultimo del 31 marzo 2022, ha reso sempre più difficoltosa 
l’esecuzione dei lavori, pertanto, con verbale di sospensione in data 
07/04/2020 i lavori sono stati interrotti per difficoltà sanitarie e tecniche 
gestionali; 

 in data 15/03/2022 sono venute a cessare le ragioni per le quali i lavori 
erano sospesi, il Direttore dei Lavori ha autorizzato la ripresa dei lavori con 
decorrenza 16/03/2022 (707 giorni di sospensioni) e ha autorizzato inoltre 
una ulteriore proroga di 120 giorni per terminare i lavori, considerata la 
necessità di svolgere le lavorazioni in orari limitati e parziali, pertanto la 
nuova scadenza per la fine lavori è stata traslata al 28/07/2022.  

 il direttore lavori in data 28/03/2022 ha predisposto la contabilità dei lavori 
regolarmente eseguiti a tutto il 28/03/2022, dalla quale risulta un 
ammontare, al netto di ribasso, di € 136.387,69 comprensivo di oneri per la 
sicurezza per rischi da interferenza determinati in proporzione agli effettivi 
lavori eseguiti; 

 

CONSIDERATO che l’impresa ha firmato senza riserve gli atti contabili e il 
direttore lavori in data 28/03/2022 - trasmissione alla Stazione Appaltante Prot. 
n. ASLCN1|28/03/2022|0039149|A - la seguente documentazione: 

Segue Determinazione n. 00000826 del 22/04/2022Segue Determinazione n. 00000826 del 22/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

- il libretto delle misure; 

- il 3°SAL a tutto il 28/03/2022; 

- il registro di contabilità; 

- il sommario del registro di contabilità; 

 

PRESO ATTO dell’avvenuta liquidazione dell’anticipazione contrattuale di cui 
alla Determina sopracitata n. 315 del 21/02/2019, con la liquidazione del terzo 
SAL si svincola una ulteriore percentuale 12,76 e complessivamente 73,75%; 
Garanzia prestata forma di fideiussione assicurativa formulata dalla società 
BENE ASSICURAZIONI S.p.A. – Agenzia di Genova (polizza n. 
10003810000623); 

VISTI gli atti contabili redatti dall’Ing. Sergio Dejoma, si liquidano le spese 
tecniche pari al 73,75% dell’onere totale per direzione lavori di € 5.086,86, 
corrispondente ad un importo di € 3.751,56 a cui detratti gli acconti inerenti al 1° 
SAL della D.L. per un importo di € 2.370,98 e al 2° SAL della D.L. per un 
importo di € 731,50 ne risulta un importo netto da liquidare di € 649,08 
comprensivi di CNPAIA 4% di € 24,96 oltre all’I.V.A. 22% di € 142,80 per un 
totale complessivo pari a € 791,88; 

VERIFICATA la regolarità contributiva tramite il DURC on LINE dell’impresa 
IMEG S.r.l. -Prot. INAIL_31411396 – scadenza validità 11/06/2022;  

VERIFICATO DURC dello studio S.T.D. Project Group Numero Protocollo 
INAIL_32372093, scadenza validità 30/07/2022 attestante la regolarità 
contributiva; 

PRESO ATTO che tutta la documentazione a supporto di quanto riportato nella 
presente determinazione è presente agli atti della S.C. Servizio Tecnico;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di prendere atto e approvare la proroga di 120 giorni concessa dalla 
Direzione Lavori all’impresa IMEG SRL., appaltatrice dei lavori in oggetto 
per le motivazioni di cui in premessa; 
 

2. di approvare il S.A.L. n. 3, redatto dalla Direzione Lavori dell’importo 
netto pari a € 136.387,69= oneri per sicurezza per rischi da interferenza 
compresi, quale corrispettivo delle lavorazioni regolarmente eseguite alla 
data del 28/03/2022 dall’impresa IMEG SRL., appaltatrice dei lavori di 
adeguamento alla normativa antincendio ASLCN1 per la realizzazione, 

Segue Determinazione n. 00000826 del 22/04/2022Segue Determinazione n. 00000826 del 22/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

integrazione ed adeguamento dell’impianto di rilevazione segnalazione 
ed allarme incendio – P.O. S.S. Annunziata di Savigliano; importo a cui 
dedotto la ritenuta contrattuale del 0,5% per infortuni di € 681,94, il 
recupero quota inerente l’anticipazione per € 27.277,53 riferito all’importo 
del 3° SAL e i precedenti certificati di pagamenti emessi per € 89.669,95 
ne risulta un credito netto a favore dell’Appaltatore pari a € 18.758,27; 
 

3. di approvare il Certificato di Pagamento n. 3 emesso in data 28/03/2022 
dal Responsabile del Procedimento riportante un importo netto di € 
18.758,27 oltre all’IVA a termine di legge 22%; 
 

4.  di approvare la liquidazione dell’importo del certificato di pagamento del 
3° SAL pari  € 18.758,27 oltre all’IVA di Euro 4.126,82 per un totale 
complessivo di € 22.885,09 a favore della società affidataria IMEG S.R.L. 
Corso Traiano 10/12 11100 TORINO – P.IVA. 07000380019 (CIG 
7652229323- CUP I44E16000880002) somma già impegnata con DET 
2172_2018 – Codice interno amministrazione OP 2017/13;  

5. di svincolare il 73,75% della fideiussione assicurativa formulata dalla 
società BENE ASSICURAZIONI S.p.A. – Agenzia di Genova (polizza n. 
10003810000623); 
 

6. di liquidare l’importo relativo alle spese tecniche della direzione lavori 
all’Ing. Sergio Dejoma dello studio S.T.D. Project Group di € 649,08 
comprensivi di CNPAIA 4% di € 24,96 oltre all’I.V.A. 22% di € 142,80 per 
un totale complessivo pari a € 791,88 che trova copertura nelle somme a 
disposizione previste nel quadro economico, CIG 7416931515, impegno 
di spesa già assunto sul budget  CR 2018_15 con precedente 
provvedimento n. 503 del 22.08.2008 – conto 1.12.02.14 
“Immobilizzazioni in corso e acconti fabbricati indisponibili” - Codice 
interno amministrazione OP 2017/13; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine 
provvedere al pagamento del SAL entro trenta giorni dall’emissione del 
certificato di pagamento (scadenza 28/04/2022); 

 

 

 

 

 

Segue Determinazione n. 00000826 del 22/04/2022Segue Determinazione n. 00000826 del 22/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

8. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, il presente 

provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 

trasparente>>. 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000826 del 22/04/2022Segue Determinazione n. 00000826 del 22/04/2022


